Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 044/2024.

Proposição do Vereador Sr. ANDERSON PADOVANI
Data: 27 de maio  de 2024

Assunto: INDICAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE NA COMUNIDADE DE
MEDEIROS, GUARAQUEÇABA, PR.

A Excelentíssima Senhora Prefeita LILIAN RAMOS NARLOCH

O Vereador que subscreve, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vem, respeitosamente, à Vossa Excelência, apresentar a seguinte INDICAÇÃO, com as justificativas que
passam a expor:

Considerando que a a comunidade de Medeiros, Guaraqueçaba, PR, encontra-se em situação precária no
que diz respeito à assistência à saúde. Atualmente, a comunidade não possui um Posto de Saúde próprio, o que
gera diversos transtornos para a população local.

Considerando que, quando os médicos realizam atendimentos na comunidade, os pacientes são obrigados a
serem atendidos em locais inadequados, como a escola (quando não há aulas) ou em um comércio local (quando há
aulas). Essa situação é extremamente prejudicial à saúde da população, pois os locais não oferecem as condições
mínimas de higiene e infraestrutura para o atendimento médico.

Face ao exposto a construção de um Posto de Saúde na Comunidade de Medeiros trará diversos benefícios
para a população local, entre eles:

1- Melhoria da qualidade da assistência à saúde: A população terá acesso a um atendimento médico digno
e de qualidade, em um local adequado e com as condições mínimas de higiene e infraestrutura.

2 -  Redução do tempo de espera por atendimento: Com a construção do Posto de Saúde, a população não
precisará mais se deslocar para outros locais para receber atendimento médico, o que reduzirá significativamente o
tempo de espera.

3 - Prevenção de doenças: O Posto de Saúde permitirá a realização de ações de promoção da saúde e
prevenção de doenças, o que contribuirá para a melhoria da qualidade de vida da população.

4 - Geração de emprego e renda: A construção do Posto de Saúde gerará emprego e renda para a
comunidade local, o que contribuirá para o desenvolvimento econômico da região.

Sugere-se que o Posto de Saúde seja construído em um local central da comunidade, de fácil acesso para
toda a população.

Os recursos para a construção do Posto de Saúde poderiam ser obtidos através de diversas fontes, tais
como verbas do orçamento municipal, onde o município poderia destinar recursos do seu orçamento para a
construção do Posto de Saúde. Outra forma seria as emendas parlamentares, onde deputados e senadores da
região poderiam destinar emendas parlamentares para a obra e  até convênios com o governo federal, onde o
município poderiam firmar convênios com o governo federal para a construção do Posto de Saúde.

Diante do exposto, o Vereador que subscreve solicita à Vossa Excelência que esta Indicação seja submetida
à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, na forma regimental.

Atenciosamente,

_____________________
ANDERSON PADOVANI

Vereador